—- 2 -—

[image: image1.wmf]
Председатель
Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21.02.2022 № 5
г. Волгодонск
О проведении общественных обсуждений проекта решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 12.09.2019 № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в новой редакции»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 01.12.2021 № 625-ЗС «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Областного Закона «О порядке определения правилами благоустройства территорий муниципальных образований границ прилегающих территорий», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск», решением Волгодонской городской Думы от 24.05.2018 № 33 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения общественных обсуждений и публичных слушаний на территории муниципального образования «Город Волгодонск»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1.
Провести общественные обсуждения по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 12.09.2019 № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в новой редакции» (приложение 1).
2.
Утвердить состав оргкомитета по проведению общественных обсуждений по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 12.09.2019 № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в новой редакции» согласно приложению 2.

3.
Оргкомитету:

3.1.
Провести первое заседание не позднее 5 дней с даты принятия настоящего постановления.

3.2.
Оповестить жителей города о дате проведения общественных обсуждений и опубликовать настоящее постановление в газете «Волгодонская правда» и разместить на официальных сайтах Волгодонской городской Думы и Администрации города Волгодонска в срок не позднее 26 февраля 2022 года.
3.3.
Подвести итоги общественных обсуждений, подготовить заключение по результатам общественных обсуждений, представить председателю Волгодонской городской Думы – главе города Волгодонска.

3.4.
Обеспечить опубликование результатов общественных обсуждений.

4.
Предложить всем заинтересованным лицам направить предложения и замечания по проекту Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 12.09.2019 № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в новой редакции» в муниципальное казенное учреждение «Департамент строительства и городского хозяйства» по адресу: ул. Волгодонская, 6а, e-mail: volgodonsk_ob@mail.ru в срок до 25 марта 2022 года.
5.
Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за исключением пунктов 2 и 3, которые вступают в силу с момента принятия настоящего постановления.

6.
Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству Кулешу В.И.
Председатель

Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска

                       С.Н. Ладанов
Проект постановления вносит

Администрация города Волгодонска

Приложение 1

к постановлению председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска

от 21.02.2022 № 5

ПРОЕКТ

[image: image2.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ № ___ от ________2022 года

О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 12.09.2019 № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в новой редакции»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Областным законом Ростовской области от 01.12.2021 № 625-ЗС «О внесении изменений в статьи 2 и 3 Областного Закона «О порядке определения правилами благоустройства территорий муниципальных образований границ прилегающих территорий» Волгодонская городская Дума
РЕШИЛА:
1.
Внести в решение Волгодонской городской Думы от 12.09.2019 № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в новой редакции» следующие изменения:
1)
в статье 9:
а)
пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1.
Правообладатели зданий, строений, сооружений, земельных участков (далее по тексту настоящей статьи - объекты), обязаны принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий в случаях и в порядке, которые определяются настоящими Правилами.

Такое участие не предусмотрено для собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов,

Действие данной статьи распространяется на лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения, в соответствии с Градостроительным кодексом РФ.»;
б)
пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2.
Границы прилегающей территории отображаются на схеме границ прилегающей территории на кадастровом плане территории (далее - схема границ прилегающей территории). Подготовка схемы границ прилегающей территории осуществляется уполномоченным органом Администрации города Волгодонска и финансируется за счет средств местного бюджета в порядке, установленном бюджетным законодательством.

Максимальные расстояния от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории дифференцированы и закрепляются в границах, установленных настоящими Правилами:

1)
для индивидуальных жилых домов - не более 10 метров;

2)
для учреждений образования, культуры, здравоохранения, социальной защиты населения, иных объектов социальной сферы прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории: с обращенной к проезжей части стороны - шириной до бордюрного камня дороги, а при наличии тротуара - до тротуара, с других сторон - шириной не более 10 метров;

3)
для обособленно расположенных нежилых зданий и сооружений, включая объекты торговли, бытового обслуживания и сферы услуг, отдельно стоящих зданий и сооружений прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории: с обращенной к проезжей части стороны - шириной до бордюрного камня дороги, а при наличии тротуара - до тротуара, с других сторон – шириной не более 10 метров, и включает въезды и выезды к отведенным территориям (при наличии) по всей протяженности;

4)
для многоквартирных домов территория определяется в границах межевания, с учетом расположения мест временного складирования отходов, а с фасада - до бордюрного камня дороги;

5)
для строительных площадок прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории шириной не более 10 метров и включает въезды и выезды к отведенным территориям (при наличии) по всей протяженности;

6)
для нестационарных торговых объектов, объектов сферы услуг, бытового обслуживания, временных сооружений, контейнерных площадок и иных объектов благоустройства прилегающая территория определяется от стены объекта, а в случае, когда земельный участок отмежеван, - от границ данного участка по всему периметру шириной не более 2 метров;

7)
для садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений, гаражно-строительных кооперативов, автостоянок прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории шириной не более 5 метров и включает въезды и выезды к данным объектам.».
2.
Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3.
Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, энергетике, транспорту, связи, экологии (Ольховский С.В.) и на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству Кулешу В.И. .

Председатель

Волгодонской городской Думы –

глава города Волгодонска

С.Н. Ладанов
Проект вносит заместитель главы Администрации
города Волгодонска по городскому хозяйству
Приложение 2

к постановлению председателя Волгодонской городской Думы – главы города Волгодонска

от 21.02.2022 № 5
СОСТАВ

оргкомитета для организации и проведения общественных обсуждений по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 12.09.2019 № 58 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в новой редакции»
	Боровский А.С.
	- начальник отдела благоустройства муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»,

	Глебко В.Е.
	- член Общественной палаты города Волгодонска (по согласованию),

	Головко П.А.
	- заместитель председателя городского совета ветеранов (по согласованию),

	Кулеша В.И.
	- заместитель главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству,

	Маркулес А.М.
	- директор муниципального казенного учреждения «Департамент строительства и городского хозяйства»,

	Ольховский С.В.
	- председатель постоянной комиссии по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, энергетике, транспорту, связи, экологии Волгодонской городской Думы (по согласованию),

	Украинцева М.В.
	- заведующий сектором землеустройства и инженерного обеспечения комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска.

	Чернов А.В.
	- председатель Комитета по управлению имуществом города Волгодонска.

Председатель

Волгодонской городской Думы -

глава города Волгодонска                                                                      С.Н. Ладанов